
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionnle e di Alta Specializzuziune
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. îZZ del_Zj] MAG. 2021.

Oggetto: Adesione al progetto “e-TMD: digitalizazzione del Processo Decisionale del Team
Multidisciplinaree monitoraggio del Percorso paziente con Carcinoma Polmonare”.

(«
Proposta N° 38 del lD—o€'

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Affari Generali

'ÌSl tor [I Re pon. ile el P cedimento Il Direttore glella U.%“ ©\Àé’ ’ —/\
DwtfiE

'i' R%
Registra1ione Contabile

Budget Anno Conto Importo * ’
Aut.

Bud gel Anno Conto Importo ' Aut.

NULLA OSTA, in quanto confonne alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dan. Giov/InniLuca Roccellu)

nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n… 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nomimzto con Decreto del Presidente della &giune Siciliana n. 196 del 04.04.2019

cun l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Direttore dell’U.().C. Affari Generali

Premesso che con per: del 02.02.2021. prot. gen. n. 2132 del 03.02.2021, la OPT S.r.l. Consulenza di

Direzione di Milano, ha presentato una richiesta di adesione al progetto dal titolo: “e-TMD: digitalizzazione del

Processo Decisionule dei Team Multidisciplinare e monitoraggio del Percorso paziente cun Carcinoma

Polmonare”, finalizzato ad assicurare un sistema di regole e di strumenti a garanzia di appropriatezza dell‘intero

percorso del funzionamento del TMD del paziente con Carcinoma Polmonare”;

Che, il suddetto progetto prevede il sostegno economico da parte dell’Astra Zeneea S.p.A., che interviene

in qualità di sponsor;

Che, il progetto non prevede alcun onere economico aggiuntivo & enrico dell’Azienda;

Che, l‘OPT S.r.l. assumerà la responsabilità dell’organizzazione scientifica, materiale e tecnica degli

aspetti logistici ed operativi relativi al suddetto progetto;

Che, con separate note del 31.03.2021 e del 18.03.202, rispettivamente il Direttore Sanitario ed il

Direttore del Dipartimento Oncologico, hanno espresso parere favorevole all’adesione al suddetto progetto;

Che, con nota del 13.05.202, prot. n… 8/RDP—SIA-DA. il Responsabile dell‘Ufficio Privacy, ha espresso

parere favorevole all’attivazione del progetto, rilevando che: “e“ opportuno fornire una informativa agli assistiti

che verranno coinvoltiper definire e condividere lefinalità del progetto";

Che, con nota del 19.05.2021, prot. 126/SIA, il Dirigente del Servizio Informatico Aziendale ha espresso

parere favorevole all‘adesione al progetto ed ha comunicato che: “il sistema proposta sarà installato presso
un’infiastruttura server opportunamente predisposta dal Servizio Informatico Aziendale e, quindi, senza alcun

aggravio di caeli per questa Azienda. Almeno nella fase iniziale del progetto non è prevista alcuna integrazione

con i software aziendali esistenti e, di conseguenza. nessun ulteriore costa sarà previsto per lo sviluppo di canali

di comunicazione con sofiware di altrifornitori1’;

Ritenuto di prendere atto della proposta di adesione dell’Ente al progetto: "e—TMD: digitalizzazione del

Processo Decisianale del Team Multidisciplinare e monitoraggio del Percorso paziente L‘art Carcinoma

Polmonare”. proposto dalla OPT S.r.l. con pee del 02.02.2021, prot. gen. n. 2132 del 03.02.202, finalizzato ad

assicurare un sistema di regole e di strumenti a garanzia di appropriatezza dell’intero percorso del funzionamento

del TMl) del percorso paziente con Carcinoma Polmonare;

Ritenuto di individuare quale referente scientifico del progetto. per competenza. il Dott… Roberto

Bordonaro, Direttore del Dipartimento di Oncologia;

Ritenuto di prendere atto della integrazione all’informativa agli assistiti che verranno coinvolti per

definire e condividere le finalità del progetto, proposta dal responsabile dell’Ufficio Privacy;

Ritenuto di autorizzare l‘installazione del sistema proposto presso un’infrastruttura server

opportunamente predisposta dal Servizio lnfonnatico Aziendale, senza alcun aggravio di costi per l‘Ente-,



Ritenuto di autorizzare l’adesione al progetto di cui sopra, senza oneri a carico dell’Ente;

Ritenuto, di trasmettere copia del presente atto all’Azienda istante. al Direttore del Dipartimento

Oncologico, Dott. Roberto Bordonaro, al Responsabile del Servizio Informatico Locale. Ing. Marin Bisignano;

Rilevata l’urgenza di proweclere, al fine di attivare le attività previste dal progetto;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua confor'milà alla normativa

disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della proposta di adesione dell’Ente al progetto: “e)-TMD: digitalizzazione del Processo

Dacisiaruzle del Team Multidisciplinare @ monitoraggio del Percorro paziente con Carcinoma Polmonare”,

proposto dalla OPT S.r.l. con peo del 02.02.2021, prot. gen. n. 2132 del 03.02.202, finalizzato ad assicurare un

sistema di regole e di strumenti a garanzia di appropriatezza dell’intero percorso del funzionamento del TMD del

percorso paziente con Carcinoma Polmonare.

Individuare quale referente scientifico del progetto, per competenza, il Dott. Roberto Bordonaro,

Direttore del Dipartimento di Oncologia.

Prendere atto della integrazione all’informativa agli assistiti che verranno coinvolti per definire e

condividere le finalità del progetto, proposta dal responsabile dell’Ufficio Privacy e dare mandato al responsabile

scientifico del progetto di integrare la documentazione come riehieslo.

Autorizzare l‘installazione del sistema proposto presso un’infrasrruttura server opportunamente

predisposta dal Servizio Informatico Aziendale. sen7a alcun aggravio di costi per l‘Ente.

Autorizzare l’adesione al progetto di cui sopra, senza oneri a carico dell’Ente.

Trasmettere copia del presente atto all’Azienda istante, al Direttore del Dipartimento Oncologico, Dott,

Roberto Bordonaro, al Responsabile del Servizio Informatico Locale, Ing. Mario Bisignano.

Munire la presente della clausola immediata esecutività, al fine di attivare le attività previste dal progetto.

Allegati, del presente atto deliberativo:

. Nota email del 02.02.2021, prot. gen. n, 2132 del 03.02.2021 presentazione del progetto e-TMD;

. Parere del Direttore Sanitario del 31 .03.2021;

. Parere del Direttore del Dipartimento Oncologico del l8.03.2021;

- Parere del responsabile Ufficio Privacy del 13.05.2021;

. Parere del Servizio Informatico Aziendale del 19.05.2021.



Il Direttore dell’UO. . Alta ' Gen rali Avvocato
(Do ' ia '

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atta della attestazione di legittimità c di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’u…0…C. Affari generali e, pertanto,

Prendere atto della proposta di adesione dell’Ente al progetto: “&TMD: digitalizzazione del Processo

Deeisinnale del Team Multidisciplinare (‘ monitoraggio del Percuer paziente con Carcinoma Polmonare",

proposto dalla OPT Srl, con poe del 02.02.202L prot… gen. n. 2132 del 03.02,202, finalizmto ad assicurare un

sistema di regole e di strumenti a garanzia di appropriatezza dell’intero percorso del funzionamento del TMD del

percorso paziente con Carcinoma Polmonare.

Individuare quale referente scientifico del progetto, per competenza, il Dott. Roberto Bordonaro,

Direttore del Dipartimento di Oncologia.

Prendere atto della integrazione all’informativa agli assistiti che verranno coinvolti per definire e

condividere le finalità del progetto, proposta dal responsabile dell'Ufficio Privilcy e dare mandato al responsabile

scientifico del progetto di integrare la documentazione come richiesto…

Autorizzare l’installazione del sistema proposto presso un’infmstruttura server opportunamente

predisposta dal Servizio lnfonnatieo Aziendale, senza alcun aggravio di costi per l’Ente.

Autorizzare l’adesione al progetto di cui sopra, senza oneri a carico dell’Ente.

Trasmettere copia del presente atto all’Azienda istante, al Direttore del Dipartimento Oncologico, Dott.

Roberto Bordonaro, al Responsabile del Servizio Informatico Locale, Ing. Mario Bisignano.

Munire la presente della clausola immediata esecutività, a] fine di attivare le a ' 'tà previste dal progetto,

IlDirettoreAmmi trativn Il ire ore Sanitario

(dott. Giovanni inv) eppe Giammanco)

Il Segretario

na…twib



Copia della presente deliberazione ‘e stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

$i attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 LR, n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

0 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

la. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


